

**Неаудированный консолидированный отчет о финансовом положении
АО "Банк Развития Казахстана" по состоянию на 31 марта 2019 года**

	Приме- чание	Неаудировано 31 марта 2019 г. тыс. тенге	31 декабря 2018 г. тыс. тенге
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	12	403 658 522	290 168 409
Счета и вклады в банках и других финансовых институтах	13	77 925 004	70 173 723
Займы, выданные банкам	14	51 767 812	57 350 911
Займы, выданные клиентам	15	1 466 119 434	1 638 865 153
Дебиторская задолженность по договорам финансовой аренды	16	118 074 298	113 323 460
Долговые ценные бумаги	17	175 862 311	238 373 507
Авансы по договорам финансовой аренды		72 654 043	70 677 802
Активы, подлежащие передаче по договорам финансовой аренды		8 773 709	8 774 701
Долевые инвестиции		9 152 911	9 152 911
Инвестиционное имущество		317 825	319 438
Основные средства и нематериальные активы		5 302 893	5 363 879
Прочие активы		24 927 547	24 464 168
Текущий налоговый актив		836 800	501 029
Производные финансовые инструменты		8 928 136	9 099 781
Итого активов		2 424 301 245	2 536 608 872
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Текущие счета и депозиты клиентов	18	30 348 777	19 325 697
Займы от Правительства Республики Казахстан и АО «ФНБ «Самрук-Казына»		35 317 993	34 988 272
Займы и средства от банков и прочих финансовых институтов	19	565 765 940	718 773 160
Займы от Материнской компании	20	124 185 959	121 561 866
Государственные субсидии	21	171 584 663	175 264 813
Долговые ценные бумаги выпущенные	22	952 550 900	946 066 085
Субординированный долг		99 808 978	98 342 014
Прочие обязательства		34 182 152	28 858 832
Резервы		14 611 193	14 809 070
Отложенные налоговые обязательства		2 616 777	2 584 716
Итого обязательств		2 030 973 332	2 160 574 525
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	23	408 667 511	408 667 511
Резерв изменений справедливой стоимости ценных бумаг		(1 849 538)	(7 495 235)
Дополнительный оплаченный капитал		28 423 220	28 423 220
Накопленные убытки		(41 913 280)	(53 561 149)
Итого собственного капитала		393 327 913	376 034 347
Итого обязательств и собственного капитала		2 424 301 245	2 536 608 872

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Саркулов А.С.

Мамекова С.М.

**Неаудированный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
АО "Банк Развития Казахстана" за три месяца, закончившиеся 31 марта 2019 года**

	Примечание	Неаудировано За период, закончившийся 31 марта 2019 г. тыс. тенге	Неаудировано За период, закончившийся 31 марта 2018 г. тыс. тенге
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	5	35 011 863	35 359 845
Прочие процентные доходы	5	6 781 019	5 492 203
Процентные расходы	5	(29 968 849)	(28 318 641)
Чистый процентный доход		11 824 033	12 533 407
Комиссионные доходы	6	2 240 674	168 029
Комиссионные расходы	6	(2 130 477)	(961 377)
Чистый комиссионный доход/(расход)		110 197	(793 348)
Чистый (убыток)/прибыль от операций с иностранной валютой	7	(575 202)	6 507 888
Чистый убыток от операций с долговыми ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(686 347)	-
Чистая прибыль/(убыток) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	8	2 188 554	(8 317 900)
Прочие (расходы)/доходы, нетто	9	(41 153)	1 735 076
Операционная прибыль		12 820 082	11 665 123
Восстановление/(формирование) убытков от обесценения долговых финансовых активов	10	2 757 261	(304 460)
Восстановление убытков от обесценения в отношении обязательств по предоставлению займов и договоров финансовой гарантии	10	190 130	522 222
Общие административные расходы		(1 595 207)	(1 552 406)
Прибыль до налогообложения		14 172 266	10 330 479
Расход по подоходному налогу	11	(2 524 397)	(1 149 647)
Прибыль за период		11 647 869	9 180 832

Прочий совокупный (убыток)/ доход

Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:

Резерв изменений справедливой стоимости (долговые инструменты):			
- Чистое изменение справедливой стоимости		4 959 350	(2 883 630)
- Нетто-величина, перенесенная в состав прибыли или убытка		686 347	-
Амортизация резерва по переоценке финансовых активов, реклассифицированных из категории «долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход» в категорию «займы, выданные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости»		-	(212 510)
Прочий совокупный (убыток)/доход за период		5 645 697	(3 096 140)
Всего совокупный доход за период		17 293 566	6 084 692
Базовая и разводненная прибыль на акцию (тенге)		5 528	4 358

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Саркулов А.С.

Мамекова С.М.

**Неаудированный консолидированный отчет о движении денежных средств
АО "Банк Развития Казахстана" за три месяца, закончившиеся 31 марта 2019 года**

	Неаудировано За период, закончившийся 31 марта 2019 г. тыс. тенге	Неаудировано За период, закончившийся 31 марта 2018 г. тыс. тенге
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Вознаграждение полученное	41 955 549	44 027 886
Вознаграждение выплаченное	(15 632 305)	(18 167 575)
Комиссионное вознаграждение полученное	2 227 697	277 193
Комиссионное вознаграждение выплаченное	(2 118 371)	(2 356 218)
Чистые (выплаты)/поступления по операциям с иностранной валютой	(149 434)	270 592
Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	104 451	12 449
Прочие поступления, нетто	9 181	(61 395)
Общие административные платежи	<u>(1 527 582)</u>	<u>(1 468 682)</u>
	24 869 186	22 534 250
(Увеличение)/уменьшение операционных активов		
Счета и вклады в банках и других финансовых институтах	(7 810 768)	(18 386 302)
Займы, выданные банкам	3 078 369	(2 890 988)
Займы, выданные клиентам	167 043 286	(31 848 812)
Дебиторская задолженность по договорам финансовой аренды	2 646 010	2 154 235
Авансы по договорам финансовой аренды	(10 824 818)	(5 089 826)
Прочие активы	96 057	(347 001)
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств		
Текущие счета и вклады клиентов	10 675 304	(829 059)
Займы и средства от банков и прочих финансовых институтов	(144 020 681)	(150 439 849)
Прочие обязательства	<u>7 327 723</u>	<u>9 268 237</u>
Чистое поступление/использование денежных средств от операционной деятельности до уплаты подоходного налога	53 079 668	(175 875 115)
Подоходный налог уплаченный	<u>(2 828 107)</u>	<u>(1 062 164)</u>
Поступление/использование денежных средств в операционной деятельности	50 251 561	(176 937 279)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств и нематериальных активов, инвестиционного имущества и прочих внеоборотных активов	-	(32 631)
Приобретение долговых ценных бумаг	-	(39 711 997)
Выбытие и погашение долговых ценных бумаг	63 316 684	333 809
Поступление/использование денежных средств от инвестиционной деятельности	63 316 684	(39 410 819)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	113 568 245	(216 348 098)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(90 317)	(4 771 141)
Влияние изменений резерва под обесценение на денежные средства и их эквиваленты	12 185	-
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	290 168 409	452 595 090
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	403 658 522	231 475 851

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Саркулов А.С.

Мамекова С.М.

**Неаудированный консолидированный отчет об изменениях в капитале
АО "Банк Развития Казахстана" за три месяца, закончившиеся 31 марта 2019 года**

	Акционерный капитал тыс. тенге	Резервный капитал тыс. тенге	Резерв по переоценке финансовых активов, реклассифицированных из категории «долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход» в категорию «займы, выданные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости» тыс. тенге	Резерв изменений справедливой стоимости ценных бумаг тыс. тенге	Дополнитель- ный оплаченный капитал тыс. тенге	Накопленные убытки тыс. тенге	Всего собственного капитала тыс. тенге
Остаток на 31 декабря 2017 года	398 667 511		914 412	(3 029 141)	28 423 220	(16 808 848)	408 167 154
Эффект от перехода на МСФО (IFRS) 9 по состоянию на 1 января 2018 года (неаудировано)				226 423		(44 814 982)	(44 588 559)
Пересчитанный остаток по состоянию на 1 января 2018 года	398 667 511	-	914 412	(2 802 718)	28 423 220	(61 623 830)	363 578 595
Прибыль за период (неаудировано)						9 180 832	9 180 832
Прочий совокупный доход (неаудировано)							
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>							
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов (неаудировано)				(2 883 630)			(2 883 630)
Амортизация резерва по переоценке финансовых активов, реклассифицированных из категории «долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход» в категорию «займы, выданные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости» в качестве отдельной статьи в составе собственного капитала (неаудировано)			(212 510)				(212 510)
Всего прочего совокупного убытка (неаудировано)	-	-	(212 510)	(2 883 630)	-	-	(3 096 140)
Всего совокупного дохода за период (неаудировано)	-	-	(212 510)	(2 883 630)	-	9 180 832	6 084 692
Остаток на 31 марта 2018 года (неаудировано)	398 667 511	-	701 902	(5 686 348)	28 423 220	(52 442 998)	369 663 287

	Акционерный капитал тыс. тенге	Резервный капитал тыс. тенге	Резерв по переоценке финансовых активов, реклассифицированных из категории «долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход» в категорию «займы, выданные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости» тыс. тенге	Резерв изменений справедливой стоимости ценных бумаг тыс. тенге	Дополнитель- ный оплаченный капитал тыс. тенге	Накопленные убытки тыс. тенге	Всего собственного капитала тыс. тенге
Остаток на 1 января 2019 года	408 667 511	-	-	(7 495 235)	28 423 220	(53 561 149)	376 034 347
Прибыль за период (неаудировано)						11 647 869	11 647 869
Прочий совокупный убыток							
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>							
Чистое изменение справедливой стоимости (неаудировано)				4 959 350			4 959 350
Нетто-величина, перенесенная в состав прибыли или убытка (неаудировано)				686 347			686 347
Всего прочего совокупного дохода (неаудировано)	-	-	-	5 645 697	-	-	5 645 697
Всего совокупного дохода за период (неаудировано)	-	-	-	5 645 697	-	11 647 869	17 293 566
Остаток на 31 марта 2019 года (неаудировано)	408 667 511	-	-	(1 849 538)	28 423 220	(41 913 280)	393 327 913

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Саркулов А.С.

Мамекова С.М.